Albrecht von Johansdorf.

Die anlehnung, welche die lieder dieses sängers an die prosa zeigten, bezog sich vor allem auf die quellen, die in die jahre 1187/88 gehören. es waren dies eine predigt des bischofs Heinrich von Strafsburg, eine schriftliche aufforderung des legaten Heinrich von Albano und eine bulle des papstes Gregor. die erste ist gehalten am 1 december 1187, der brief des gesandten fällt zwischen diesen termin und den reichstag zu Mainz vom 27 märz des folgenden jahres; die päpstliche encyclika wird zu Mainz verlesen. an letztere namentlich lehnt sich Johansdorf an. 86, 25 *ich hân dur got daz kriuze an mich genomen und var dâ hin durch mine missetât. umgekehrt gibt Gregor diesen gedanken: porro nos in tanta terrae illius contritione non solum peccatum habitatorum sed et nostrum et totius populi christiani debemus attendere et vereri. Unde hoc universis et cogitandum imminet et agendum, ut peccata nostra castigatione voluntaria emendantes convertamus ad deum nostrum. . . . et quod illi contra deum temptare non timent, nos pro deo agere nullatenus haesitemus.* kürzer fassen dasselbe die Reinhardsbrunner annalen in ihrem referate zusammen: *postea hortatur eos et monet, ut propter deum et propter peccatorum suorum indulgentiam ad liberationem terrae sanctae unusquisque festinet.* — von 88, 19 ff finde ich zu den ersten versen keine beziehung, obwol sie sicherlich mit irgend einem politischen oder socialen vorgange im zusammenhang stehen. anders ist es von 88, 27 an: *wir haben in eime jâre der liute vil verlorn.* so klagt auch Gregor: *trucidati episcopi, captus est rex et universi fere aut occisi gladio aut hostilibus manibus deprehensi* und widerum erinnert der Reinhardsbrunner bericht an Johansdorf: *primo igitur dominus papa flebiliter conqueritur. . . occisionem populorum.* — *dâ bi sô merkent gotes zorn.* das will

Gregor zurückweisen: *non tamen adeo dicere debemus, ut . . . credamus deum ita populo suo iratum, ut quod communium faciente multitudine peccatorum fieri permisit iratus.* — nu erkenne sich ein ieglich herze guot: unde hoc universis et cogitandum imminet et agendum, ut peccata nostra castigatione voluntaria emendantes . . . et in nobis primo, quod male gessimus, emendemus. reichere anklänge an den papstbrief zeigt 89, 21 ff die hinnen varn, die sagen durch got, daz Jersalém der reinen stat und ouch dem lande helfe noch nie næter wart: *nec lingua dicere nec sensus cogitare potest, quantum nobis et universo dolendum sit populo Christiano, quod nunc id perpessa sit terra illa, quod sub veteri populo legitur pertulisse. diu klage wirt der tumben spot. die sprechent alle: wære ez unserm herrn ande, er ræche ez an ir aller vart: poterat quidem dominus sold eam voluntate servare, sed non habemus dicere, cur ita hoc fecerit.* — nu mugen si denken daz er leit den grimmen tót. der grózen marter was in ouch vil gar unnót, wan daz in erbarmet unser val: *immo quod maximum est et ineffabile, deus, qui voluit incarnari, per ineffabilem sapientiam et incomprehensibilem misericordiam suam per infirmitatem carnis, esuriem, sitim, crucem et mortem nostram salutem voluit operari.* — swen nu sin kriuze und sin grap niht wil erbarmen, daz sint von ime die sælden armen: *quis crucem salvificam captam non deploret et sanctuarium domini prophanatum (Henr. Alb.)? non est, quem sui moveat salvatoris iniuria (Henr. Strasb.).* — nu waz gelouben wil der hân und wer sol im ze helfe komen an sinem ende, der gote wol hulfe und tuot es niht? *cogitate filii, qualiter in hunc mundum venistis et qualiter exituri estis.* — *solos nocebunt eos, qui divinitus oblatum sibi vitæ signaculum recusabunt (Henr. Alb.). ad suum vos invitat auxilium (Henr. Strasb.). swem disiu rede niht nâhe an sin herze vellet: cuius ergo vel saxæum pectus auditus iste non emolliat (Henr. Alb.).* — 94, 15 ff guote liute, holt die gâbe, die got unser herre selbe git: *poenitendi et bene agendi tempus, quantum spectat ad vos, cum gratiarum actione recipite.* — *ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis . . . felix . . . militia, in qua et vincere gloria et mori lucrum. Ad hanc invitat vos hodie (Henr. Alb.).* — der al der welte hât gewalt: *per quem facta sunt omnia.* — dienent sinen solt, der den vil sældehaften dort behalten lit: *pensate igitur, quam fructuosus labor, cuius merces peccatorum*